
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,962 13,200 762

1.기타 교직원보수 4,762 3,500 1,262

1.교직원대체인건비 4,762 3,500 1,262

1.[초]직원대체인건비 3,600 3,500 100

1.공무직인건비 2,600 2,600 0 초과근무수당 : 50,000원*1명*6회= 300,000

4대보험 기관부담금 : -300,000원*1회= -300,000

2.기간제근로자인건비 1,000 900 100
(자체)스포츠강사 연차수당 : 100,000원*1

명=
100,000

2.[초]기간제교원인건비 1,162 0 1,162

1.기간제교원인건비 1,162 0 1,162
(성립전_2추)(목적)기간제교원 성과상여금

 : 1,161,370원*1명=
1,162,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,200 9,700 -500

1.교직원역량강화 7,200 7,700 -500

1.[초]직무연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 행정직원 직무연수 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]자율연수 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 636,861 560,647 76,214

1.급식 관리 571,228 499,730 71,498

1.학교급식운영 571,228 499,730 71,498

1.[초]급식재료구입비 462,135 396,026 66,109

1.급식용식재료비 462,135 396,026 66,109
(성립전_2추)(목적)친환경농산물 : 

22,951,000원*1회=
22,951,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물 : 

18,361,000원*1교=
18,361,000

(성립전_2추)(목적)우수농산물 : 

13,776,000원*1회=
13,776,000

(성립전_2추)(목적)우수농산물 : 

11,021,000원*1교=
11,021,000

2.[초]우유급식비 37,625 37,625 0

1.우유급식비 37,625 37,625 0
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3.[초]급식운영비 59,179 59,179 0

1.일반수용비 44,379 44,379 0

2.연료비 14,000 14,000 0

3.기타공공요금 800 800 0

4.[초]급식기구확충비 5,600 600 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)급식기구 이설비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 600 600 0

5.[초]대체인건비 6,689 6,300 389

1.기간제근로자인건비 6,689 6,300 389
(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인력인

건비 : 78,100원*1명=
79,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인력인

건비 : 231,990원*1회=
232,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인력인

건비 : 78,000원*1명=
78,000

2.보건관리 51,559 47,693 3,866

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,377 40,493 3,884

1.[초]학생건강검사 9,226 9,226 0

1.학생복지비 9,226 9,226 0

2.[초]보건실운영 18,349 14,465 3,884

1.일반수용비 2,980 2,980 0

2.학생복지비 15,369 11,485 3,884 (경상)방역물품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_2추)(목적)여학생 위생용품 지원

비 : 20,000원*128명=
2,560,000

(성립전_2추)(목적)심폐소생술 실습교육교

구 구입비 : 406,000원*4종=
1,624,000

3.[초]방역활동도우미 인건비 14,552 14,552 0

1.일반수용비 14,552 14,552 0

4.[국고][초]흡연예방교육활동

비
2,100 2,100 0

1.운영수당 1,485 1,485 0

2.교육운영비 615 615 0

5.[초]교직원건강검사비 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학교환경위생관리 7,182 7,200 -18
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1.[초]먹는물관리 6,302 6,320 -18

1.일반수용비 6,302 6,320 -18 저수조청소 : -12,000원*1회= -12,000

정수기유지보수 : -6,000원*1회= -6,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 14,074 13,224 850

1.교육복지우선 5,850 5,000 850

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]교육복지 안전망 지원 850 0 850

1.운영수당 850 0 850
(성립전_2추)(목적)개인상담 지원비 : 

50,000원*1명*12회=
600,000

(성립전_2추)(목적)부모상담 지원비 : 

50,000원*5회=
250,000

2.학생복지운영 8,224 8,224 0

1.[초]졸업앨범제작 7,320 7,320 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

2.[초]학생교과서구입 904 904 0

1.일반수용비 504 504 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 301,757 221,153 80,604

1.교과 활동 172,180 119,534 52,646

1.교과활동지원 48,206 33,620 14,586

1.[초]학습준비물구입 25,880 25,920 -40

1.학습준비물 25,880 25,920 -40
(경상)학생용 학습준비물 : -40,000원*1명

=
-40,000

2.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.[초]기초학력지도 16,326 1,700 14,626
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1.운영수당 13,410 0 13,410
(성립전_2추)(목적)두드림학교 운영수당 :

 30,000원*265시간=
7,950,000

(성립전_2추)(목적)교과보충프로그램 운영

수당 : 30,000원*182시간=
5,460,000

2.교육운영비 2,916 1,700 1,216
(성립전_2추)(목적)두드림학교 운영물품 

구입 : 275,000원*2회=
550,000

(성립전_2추)(목적)교과보충프로그램 운영

물품 구입 : 665,400원*1회=
666,000

2.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학 교과활동 12,741 12,240 501

1.[초]교과운영 12,414 12,240 174

1.교육운영비 12,414 12,240 174 과학실 운영비 : 174,000원*1회= 174,000

2.[초]전북학생과학발명품경진

대회 
180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)(목적)본선출품관련 재료구입, 인쇄

인화비, 식비 및 간식비 : 180,000원*1작품=
180,000

3.[초]전북과학전람회 작품제작

 지원
147 0 147

1.교육운영비 147 0 147
(성립전_2추)(목적)본선출품관련 재료구입, 인쇄

인화비, 식비 및 간식비 : 147,000원*1작품=
147,000

4.[국고]체육 교과활동 56,098 29,636 26,462

1.[초]교과운영 6,900 400 6,500

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동비

 : 10,000원*650명=
6,500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 37,088 17,426 19,662

1.기간제근로자인건비 37,088 17,426 19,662
(성립전_2추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

17,788,000원*1명=
17,788,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사 법정부담금

 : 1,874,000원*1명=
1,874,000

4.[초]스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]수상안전교육 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

6.[국고][초](목적)국고스포츠

강사 맞춤형복지비
550 550 0
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1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[국고][초](목적)국고스포츠

강사 연수비
200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)(목적)스포츠강사 연수비 : 

200,000원*1명=
200,000

8.[국고][초](목적)국고스포츠

강사 맞춤형복지비2
100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전_2추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 100,000원*1명=
100,000

5.외국어 교과활동 23,028 22,228 800

1.[초]교과운영 2,500 1,700 800

1.교육운영비 2,500 1,700 800 외국어체험센터 차량비 : 800,000원*1회= 800,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]외국어강사 19,528 19,528 0

1.기간제교원인건비 19,528 19,528 0

6.선택 교과활동 12,000 11,000 1,000

1.[초]교과운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.[초]수업나눔 실천교사제 운

영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)(목적)재료 및 운영물품 구입

 : 360,000원*2회=
720,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 50,000원*4

회+40,000원*2회=
280,000

7.특수교육교과활동 3,400 600 2,800

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]특수교육대상자 방과후지

원
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)방과후학교 지원 : 

100,000원*2명*9회=
1,800,000
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3.[초]통합교육학습지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)음악수업 물품 구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_2추)(목적)원예활동 물품 구입 : 

10,000원*30개*1회=
300,000

(성립전_2추)(목적)학급의 날 운영비 : 

100,000원*6회=
600,000

8.유치원 교과활동 15,707 9,210 6,497

1.[유]교과운영 7,757 5,160 2,597

1.교육운영비 7,757 5,160 2,597 교수학습자료 : 2,597,000원*1회= 2,597,000

2.[유]유치원 누리 교육과정 5,400 2,700 2,700

1.교육운영비 5,400 2,700 2,700
(성립전_2추)(목적)교육과정 운영 : 

1,405,000원*1교=
1,405,000

(성립전_2추)(목적)특성화강사료 및 재료

비 : 1,295,000원*1교=
1,295,000

3.[유]유치원 누리 방과후과정 2,550 1,350 1,200

1.교육운영비 2,550 1,350 1,200
(성립전_2추)(목적)방과후과정 운영 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

2.창의적 체험활동 129,577 101,619 27,958

1.자율활동 32,901 20,943 11,958

1.[초]학생회활동지원 7,001 3,943 3,058

1.교육운영비 4,001 3,943 58 학생회 자치활동비 : 58,000원*1회= 58,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목적)모듈형 쇼파 및 게시판

 구입 : 500,000원*6개=
3,000,000

2.[초]학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]학급교육활동경비 8,100 8,400 -300

1.교육운영비 8,100 8,400 -300 학급교육활동 경비 : -300,000원*1학급= -300,000

4.[초]체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.[초]스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]창의적특색활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.[초]미래수업학년 7,200 0 7,200
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1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)(목적)1학년 교육활동비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_2추)(목적)4학년 교육활동비 : 

800,000원*3회=
2,400,000

(성립전_2추)(목적)6학년 교육활동비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

8.[초]미래학교 워크숍 2,000 0 2,000

1.일반수용비 850 0 850
(성립전_2추)(목적)운영 물품비 : 106,250

원*8부서=
850,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)(목적)강사비 : 75,000원*2시

간=
150,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)협의회 식사비 : 

20,000원*50명=
1,000,000

2.현장체험학습활동 74,076 74,076 0

1.[초]수학여행 22,800 22,800 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 21,600 21,600 0

2.[초]현장학습 51,276 51,276 0

1.여비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 49,956 49,956 0

3.동아리활동 16,000 0 16,000

1.[초]동아리활동 16,000 0 16,000

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전_2추)파트별 지도강사비 : 35,000

원*3명*50회=
5,250,000

2.교육운영비 10,750 0 10,750 (성립전_2추)악기구입 : 1,000,000원*8회= 8,000,000

(성립전_2추)악기대여 및 수리 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

(성립전_2추)학생간식비 : 3,000원*40명*5

회=
600,000

4.봉사활동 2,800 2,800 0

1.[초]청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

5.진로활동 3,800 3,800 0

1.[초]진로계획활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0
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2.[초]진로체험활동 3,125 3,125 0

1.운영수당 1,125 1,125 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 405,565 362,222 43,343

1.방과후학교 운영 373,062 333,022 40,040

1.방과후학교운영 283,610 246,030 37,580

1.[초]특기적성교육 227,650 212,650 15,000

1.운영수당 159,600 159,600 0

2.교육운영비 68,050 53,050 15,000
(성립전_2추)(목적)방과후학교 자유수강권

 : 2,500,000원*6회=
15,000,000

2.[초]토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_2추)(목적)토요스포츠강사 강사비

 : 35,000원*2시간*14주=
980,000

3.[초]방과후학교 운영비 54,000 32,400 21,600

1.일반수용비 15,000 9,000 6,000
(성립전_2추)(목적)시설사용료(냉.난방비)

 : 600,000원*5월=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)기타소모품구입비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

2.운영수당 38,500 23,100 15,400
(성립전_2추)(목적)수강료 지원금 : 

3,080,000원*5월=
15,400,000

3.목적사업업무추진비 500 300 200
(성립전_2추)(목적)방과후학교운영 협의회

 : 200,000원*1회=
200,000

2.돌봄교실운영 57,640 56,240 1,400

1.[초]돌봄교실운영 51,040 49,640 1,400

1.운영수당 14,020 14,020 0

2.교육운영비 37,020 35,620 1,400
(성립전_2추)(목적)학습준비물구입비 : 

40,000원*2실*1회=
80,000

(성립전_2추)(목적)교육비지원자 급식비 :

 6,000원*4명*55일=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 600 600 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

3.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0

2.운영수당 225 225 0

3.교육운영비 915 915 0

3.유치원방과후과정운영 31,812 30,752 1,060
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,389 9,329 1,060

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 8,969 7,909 1,060 (경상)방학중급식 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정 간식 및 재

료비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_2추)(목적)방과후과정 간식 및 재

료비 : 2,160,000원*1회=
2,160,000

2.[유]유치원시간제기간제교사 21,423 21,423 0

1.기간제교원인건비 21,423 21,423 0

2.독서활동 30,503 27,200 3,303

1.독서활동운영 30,503 27,200 3,303

1.[초]도서구입 25,003 24,800 203

1.도서구입비 25,003 24,800 203 도서구입(학생용) : 203,000원*1회= 203,000

2.[초]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 800 800 0

3.[초]학부모사서 자원봉사 활

동
3,100 0 3,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)(목적)동아리활동비(독서토

론) : 20,000원*15명=
300,000

(성립전_2추)(목적)동아리활동비(도서관행

사) : 200,000원*4회=
800,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목적)자원봉사자 교통비 : 

10,000원*1명*200회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]기후변화교육 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 202,157 108,792 93,365

1.교무업무 운영 16,862 18,507 -1,645

1.교무학사운영 16,862 18,507 -1,645

1.[초]교무학사운영 10,142 11,787 -1,645

1.교육운영비 10,142 11,787 -1,645 복사용지구입 : -1,645,000원*1회= -1,645,000
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2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[초]환경정리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.생활지도운영 24,700 16,000 8,700

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 11,700 3,000 8,700

1.[초]학교폭력예방교육 9,000 3,000 6,000

1.교육운영비 9,000 3,000 6,000
(성립전_2추)(목적)학교폭력예방 연극 운

영비 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_2추)(목적)학교폭력예방 연극 운

영비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.[초]따뜻한 학급 만들기 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)(목적)학급운영비 : 300,000

원*9학급=
2,700,000

3.학생안전교육 10,000 10,000 0

1.[초]안전교육 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학습지원실 운영 104,078 17,736 86,342

1.방송실운영 840 840 0

1.[초]방송장비구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 103,238 16,896 86,342
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1.[초]학교정보화지원 30,896 16,896 14,000

1.일반수용비 15,840 15,840 0

2.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)(목적)스마트칠판장 구입 : 

3,500,000원*4개=
14,000,000

3.기타자산취득비 1,056 1,056 0

2.[초]무선AP구축비 12,342 0 12,342

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)케이블구축비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 10,842 0 10,842
(성립전_2추)(목적)무선AP구입비 : 

1,807,000원*6대=
10,842,000

3.[초]미래형 정보교실 환경개

선
60,000 0 60,000

1.일반수용비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)(목적)철거 및 공사비 : 

9,500,000원*1식=
9,500,000

2.비품구입비 50,500 0 50,500
(성립전_2추)(목적)스틸 이중판넬 구입 : 

101,085원*235개=
23,755,000

(성립전_2추)(목적)허브 구입 : 2,300,000

원*2대=
4,600,000

(성립전_2추)(목적)책걸상 및 가구 구입 :

 22,145,000원*1식=
22,145,000

4.교육여건 개선 56,517 56,549 -32

1.교육환경개선 56,517 56,549 -32

1.[초]책�걸상구입 40,867 40,899 -32

1.비품구입비 40,867 40,899 -32 (자체)책걸상 구입 : -32,000원*1회= -32,000

2.[초]PC구입 4,650 4,650 0

1.비품구입비 4,650 4,650 0

3.[초]교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 342,959 301,285 41,674

1.학교기관 운영 101,384 84,030 17,354

1.부서기본운영 49,550 53,696 -4,146

1.[초]교장실운영 12,076 12,112 -36

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,612 -36 직책급업무추진비 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]행정실운영 33,839 37,384 -3,545

1.일반수용비 9,759 13,304 -3,545 연수 및 교육비 : 305,000원*1회= 305,000
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등사용지 및 원지 구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

복사용지구입 : -28,500원*100개= -2,850,000

2.여비 20,640 20,640 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]교무부운영 3,635 4,200 -565

1.일반수용비 2,035 2,600 -565 교원 연수 및 교육비 : 200,000원*1회= 200,000

분필 구입 : -765,000원*1회= -765,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.병설유치원기본운영 51,834 30,334 21,500

1.[유]유치원 시설장비유지 12,350 13,010 -660

1.일반수용비 7,100 7,760 -660
(경상)공기청정기임대관리비 : -300,000원

*1회=
-300,000

놀이시설수리 : -500,000원*1회= -500,000

실내교내소독 : -660,000원*1회= -660,000

(자체)공기청정기 임대관리비 : 300,000원

*1회=
300,000

수선및 소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원운영 17,184 17,324 -140

1.일반수용비 4,184 4,774 -590 환경안전진단수수료 : -290,000원*1회= -290,000

(경상)감염병예방관리 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.여비 790 500 290 교직원관내외출장여비 : 290,000원*1회= 290,000

4.교육운영비 4,110 3,950 160 보결수당 : 660,000원*1회= 660,000

(경상)학교자율형선택과제 : -500,000원*1

회=
-500,000

5.학생복지비 100 100 0
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6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원 공간조성 사업 22,300 0 22,300

1.일반수용비 15,100 0 15,100
(성립전_2추)(목적)유아.놀이중심 교육과정운영 

공간조성 사업비 : 12,300,000원*1회=
12,300,000

(성립전_2추)(목적)학부모놀이나눔터 공간

조성 사업비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

(목적)학부모놀이나눔터 공간조성 사업비

 : -7,200,000원*1식=
-7,200,000

2.비품구입비 7,200 0 7,200
(목적)학부모놀이나눔터 공간조성 물품 구

입 : 7,200,000원*1식=
7,200,000

2.시설 장비 유지 236,075 211,755 24,320

1.학교시설장비유지 236,075 211,755 24,320

1.[초]공공요금및제세공과금 92,503 76,953 15,550

1.전기요금 66,150 50,600 15,550 전기요금 : 3,887,500원*4월= 15,550,000

2.상하수도료 14,300 14,300 0

3.기타공공요금 12,053 12,053 0

2.[초]연료비 8,124 6,500 1,624

1.연료비 8,124 6,500 1,624
(성립전_2추)(목적)학교체육시설 개방지원

금 : 1,624,000원*1회=
1,624,000

3.[초]시설관리용역 49,082 49,668 -586

1.일반수용비 49,082 49,668 -586 전기안전관리용역료 : -86,000원*1회= -86,000

(경상)공기청정기 임대료 : -500,000원*1

회=
-500,000

4.[초]시설일반관리 37,622 31,490 6,132

1.일반수용비 37,422 31,290 6,132 냉난방기청소 : -780,000원*1회= -780,000

소규모수선비 : 1,805,500원*4회= 7,222,000

전기설비 정기검사 수수료 : -310,000원*1

회=
-310,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 5,800 5,200 600

1.공무직인건비 4,600 3,000 1,600 (자체)청소원인건비 : 1,600,000원*1명= 1,600,000

2.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 (자체)화장실소모품 : -500,000원*2회= -1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 42,944 41,944 1,000

1.공무직인건비 39,952 38,952 1,000 경비원맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000
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경비원연차수당 : -250,000원*2명= -500,000

경비원인건비(명절휴가비 포함) : 500,000

원*2명=
1,000,000

건강검진비 : 150,000원*2명= 300,000

2.일반수용비 2,992 2,992 0

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 4,100 4,100 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]교통안전도우미회 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 16,471 -16,471

1.예비비 0 16,471 -16,471

1.예비비 0 16,471 -16,471

1.[초]예비비 0 6,500 -6,500

1.예비비 0 6,500 -6,500 예비비(초) : -6,500,000원*1회= -6,500,000

2.[초]유치원예비비 0 9,971 -9,971

1.예비비 0 9,971 -9,971 예비비(유) : -9,971,000원*1회= -9,971,000

세출합계 1,903,261 1,583,770 319,491
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